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Abstrakt

Tématem této diplomové práce byla příprava vláken s novou polymerní fází na bázi

polycyklofosfazenů pro headspace mikroextrakci na pevné fázi s následnou separací

na plynovém chromatografu.

Na povrch platinových drátků byla pomocí elektrochemické polymerizace

deponována vrstva poly(cyklofosfazen-benzochinonu). Charakteristika polymerní

vrstvy byla ověřena pomocí infračervené spektroskopie.

Nový polymerní materiál byl využit jako stacionární fáze pro headspace mikroextrakci

na pevné fázi. Pro testování selektivity filmu byly zvoleny dva odlišné modelové

roztoky, směs uhlovodíků v pentanu a alkoholů ve vodě. Bylo zjištěno, že testovaná

směs uhlovodíků se na film extrahuje lépe, než modelová směs alkoholů.

Extrakce vzorku se směsí alkoholů byla optimalizována pomocí experimentálního

designu, který umožňuje určit faktory a jejich kombinace, které mají na zkoumanou

odpověď nejvýznamnější vliv. Program Minitab 16 vyhodnotil konečná optima

pro jednotlivé alkoholy i pro součet absolutních ploch píků celé směsi. Separace

modelových látek byla provedena pomocí plynového chromatografu s plamenově

ionizačním a hmotnostním detektorem.
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Abstract

The topic of this thesis was the preparation of fibers with new polymeric

cyclophosphazene phase for a headspace microextraction on a solid phase followed by a

separation on a gas chromatograph.

The surface of platinum wires was covered by a layer of poly (cyclo) phosphazene-

benzoquinone using electrochemical polymerization. The characteristic of the polymer

layer was subsequently verified by the infrared spectroscopy.

The new polymeric material was used as a stationary phase a for solid-phase

headspace microextraction. Two different model solutions, a mixture of hydrocarbons

in pentane and alcohols in water, were selected to test the selectivity of the film. It has

been found that the films are extracting better hydrocarbons than alcohols.

The extraction of the alcohol mixture sample was optimized by the experimental

design, which makes it possible to determine the factors and their combinations, which

have the greatest influence on the investigated response. A Minitab 16 program

evaluated the final optima for individual alcohols as well as for the sum of the absolute

areas of the whole mixture. A separation of model analytes was performed using a gas

chromatograph with flame ionization and mass detector.
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1 Úvod

Trendem posledních let je vývoj nových prekoncentračních metod a technik, které se

používají pro extrakci analytů z odlišných matric. Jednou z nich je metoda

mikroextrakce na pevné fázi (SPME). Tato metoda je jednoduchá, vysoce citlivá, přesná

a správná sorpčně-desorpční technika sloužící k zakoncentrování analytu, kterou

v r. 1989 vyvinul Janusz Pawliszyn se svým kolektivem
1
. Po dobu extrakce jsou analyty

ze vzorku sorbované přímo na vlákno, které je potaženo vrstvou chemicky vázané

stacionární fáze. Tato izolační technika je kombinací extrakce a prekoncentrace

v jednom kroku, zároveň je možná i následná separace analytů pomocí plynové

chromatografie s plamenově ionizační (GC-FID) nebo hmotnostní (MS) detekcí,

kapalinové chromatografie, či kapilární elektroforézy.

Pro SPME existuje omezené množství komerčních stacionárních fází, proto je kladen

důraz na vývoj polymerů, které mají vhodné chemické a fyzikální vlastnosti. V rámci

hledání nového vysoko chemicky a termálně stabilního materiálu byl objeven polymer,

který Dr. Mira Josowicz ve spolupráci se svými kolegy studovala
2
. Pomocí

elektrochemické syntézy vyvinuli novou anorganicko - organickou hybridní sloučeninu

poly(cyklofosfazenbenzochinon) (PPBQ), která byla připravena amperometrickou

depozicí z hexachlorocyklotrifosfazenu a benzochinonu přímo na povrch platinové

elektrody.

Cílem této práce je vytvořit PPBQ film na povrchu diskové platinové elektrody a

porovnat jej s výsledky dr. Josowicz. Dalším cílem je elektrochemická depozice PPBQ

filmu na povrchu platinového drátku, který by měl být využit jako stacionární fáze

pro SPME metodu. PPBQ polymer bude charakterizován pomocí infračervené

spektroskopie. V průběhu experimentů bude ověřováno, jakou selektivitu má nově

připravený PPBQ film a zda je schopný sorbovat různé druhy analytů. Na závěr bude

provedena optimalizace procesu extrakce směsi alkoholů ve vodě.
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2 Teoretická část

2.1 Cyklické fosfazeny

Tyto látky představují hraniční oblast mezi anorganickou a organickou chemií

z hlediska chemických a fyzikálních vlastností. Společnou charakteristikou těchto

sloučenin je vazebné uskupení dusíku a fosforu ve formě -N=PX2, kde X = halogen

(obr. 2.1.1)
2,3

.

Aplikace fosfazenových sloučenin, vzhledem ke snadné nahraditelnosti atomů

halogenů v molekulách jejich prekurzorů, je velmi bohatá. Využívají se v přípravě

různých polymerních látek jako např. hybridních cyklolineárních polymerů,

modifikátorů polymerů, nosičů protirakovinových léčiv, retardérů hoření,

nanokompozitů, nanovláken a adheziv. V současné době jsou studovány

na pracovištích, která se zabývají výrobou nových technických polymerů

pro síťovatelné kompozity, např. polyuretany, polyestery, epoxidy, polymethakryláty a

polyamidy
4
.

Fosfazeny byly poprvé syntetizovány v roce 1834 chemiky Liebiegem a Wöhlerem,

kterým se podařilo připravit malé množství cyklického trimeru

hexachlorocyklotrifosfazenu P3N3Cl6 reakcí chloridu fosforečného s chloridem

amonným, resp. plynným amoniakem.

Ostatní halogenocyklofosfazeny byly připraveny

až o mnoho let později. Cyklické bromofosfazeny je možné získat reakcí bromidu

fosforitého s bromidem amonným. Oproti tomu analogy s fluorem takto jednoduše

získat nelze, ty se připravují fluorací odpovídajících chloroderivátů
5
.

Obr. 2.1.1 Strukturní vzorce hexafluorocyklotrifosfazenu (P3N3F6),hexachlorocyklotrifosfazenu

(P3N3Cl6) a hexabromocyklotrifosfazenu(P3N3Br6).
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 V druhé polovině 60. let 20. století prodělala chemie těchto látek velký rozvoj,

pozornost se soustředila na syntézu organických derivátů cyklofosfazenů, a

to především na výměnu atomů chlóru v molekule P3N3Cl6 za jiné substituenty.

V důsledku snadné nahraditelnosti atomů chlóru v molekule

hexachlorocyklotrifosfazenu v průběhu nukleofilní substituce je možné připravit nové

polymerní řetězce fosfazenových jednotek
6,7

.

2.1.1 Hexachlorocyklotrifosfazen

Mezi nejběžnější zástupce halogencyklofosfazenových sloučenin se řadí

hexachlorocyklotrifosfazen P3N3Cl6. Tato látka je bílá krystalická sloučenina, která se

dobře rozpouští v nepolárních nebo málo polárních rozpouštědlech, na vzduchu je stálá,

avšak její deriváty, které mají navázané jiné substituenty místo chlóru, se mohou

na vzduchu rozkládat. Teplota tání této sloučeniny se pohybuje v rozmezí 113-114 ºC,

při teplotě 40-60 ºC může v prostředí vakua snadno sublimovat
8,10

.

Hexachlorocyklotrifosfazen je komerčně dostupný a využívá se jako prekurzor

pro přípravu dalších organických a anorganických substitučních derivátů fosfazenů,

technických polymerů pro síťovatelné kompozity, např. polyurethany, polyestery,

epoxidy, polymethakryláty a polyamidy
4,9

.

Až doposud byly vyvinuty tři odlišné chemické postupy pro syntézu polyfosfazenů:

makromolekulární substituce, substituce cyklických trimerů a tetramerů a přímá syntéza

organosilylfosfazenů pomocí kondenzace. Až později se anorganicko-organické

polymerní kopolymery začaly připravovat elektrochemickou polymerací z cyklického

fosfazenového trimeru (NPCl2)3 a benzochinonu (BQ)
2
.
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2.2 Elektrochemická syntéza PPBQ filmu

Elektrochemickou syntézu (depozice PPBQ filmu) lze provést např. pomocí

amperometrie za konstantního potenciálu
10

. Vlastní depozice PPBQ je založena

na polymerizaci vyvinutou potenciostatickou metodou v tříelektrodovém uspořádání
2,11

.

Tento způsob polymerace je složen ze dvou různých kroků. U prvního,

elektrochemického děje dochází k reverzibilní generaci reaktivního intermediátu,

kterým je radikálový anion benzochinonu BQ
•−


[…]

součet

ploch

Headspace teplota (°C) 25 80 80 80 80 80

Rychlost míchání (rpm) 0 1250 0 1250 1250 1250

Doba headspace (min) 30 30 30 30 30 30

Objem vzorku (ml) 2 0,5 2 2 0,5 2

Čas kondicionace (min) 30 36 40 35 35 37

Teplota kondicionace (°C) 200 250 250 250 250 250

Pro následnou optimální extrakci směsi alkoholů byly zvoleny hodnoty pro součet

ploch, protože nejlépe zahrnují celý modelový roztok. Na Obrázku 4.4.5 je zobrazen

výsledný chromatogram za optimalizovaných podmínek pro přípravu vzorku pomocí

SPME pro součet absolutních ploch všech alkoholů, které jsou: teplota headspace 80 ºC,

rychlost míchání 1250 rpm, doba headspace 30 min, objem vzorku 2 ml, čas

kondicionace 37 min a teplota kondicionace 250 ºC.

U Obr. 4.3.3 (viz 4.3.2 Extrakce alkoholů), kde je zobrazen chromatogram

za neoptimalizovaných extrakčních podmínek (teplota headspace 25 ºC, doba headspace

20 min, objem vzorku 1 ml, rychlost míchání 0 rpm, teplota kondicionace 165 ºC, čas

kondicionace 20 min) byly sečteny absolutní plochy všech píků alkoholů, které jsou

přibližně 7x nižší než součet všech absolutních ploch píků za optimalizovaných

podmínek vzorkování. Díky optimalizaci extrakčních podmínek se tedy absolutní

plochy píků modelové směsi alkoholů sedminásobně zvýšily.

47

4 6 8 10 12
0

1

2

3

O
d

e
z
v
a

,
1

0
6
a

.u
.

t, min

A B
C D

E

Obr. 4.4.5 TIC chromatogram alkoholů (A - butanol, B - heptanol, C - hexanol, D - oktanol,

E - nonanol). Splitless mód (30 s), teplotní program: 40 °C (3 min), 10 °C/min do 165 °C

(5 min). Doba jedné analýzy 20,5 min. Desorpční čas platinového drátku v injektoru 30 s.

Vzorkování za optimalizovaných podmínek pro součet ploch: teplota headspace 80 ºC, doba

headspace 30 min, objem vzorku 2 ml, rychlost míchání 1250 rpm, teplota kondicionace 250 ºC,

čas kondicionace 37 min.

Pro hrubé srovnání selektivity PPBQ filmu byly sečteny absolutní plochy všech píků

u modelové směsi uhlovodíků za podmínek vzorkování (teplota headspace 25 ºC, doba

headspace 20 min, objem vzorku 1 ml, rychlost míchání 0 rpm, teplota kondicionace

165 ºC, čas kondicionace 20 min) a absolutní plochy píků u modelové směsi alkoholů

za optimalizovaných extrakčních podmínek (teplota headspace 80 ºC, doba headspace

30 min, objem vzorku 2 ml rychlost míchání 1250 rpm, teplota kondicionace 250 ºC a

čas kondicionace 37 min). Sumy absolutních ploch byly vyděleny počtem analytů, aby

byl výpočet uveden na průměr absolutní plochy jednoho píku, kdy bylo zjištěno, že

modelová směs uhlovodíků má přibližně 54x vyšší selektivu na PPBQ stacionární fázi

než modelová směs alkoholů po optimalizaci. Z toho vyplývá, že nová PPBQ

stacionární fáze má vyšší selektivu vůči uhlovodíkům než k alkoholům.

48

5 Závěr

V této diplomové práci byla elektrochemicky připravena nová stacionární fáze

(PPBQ film) pro headspace SPME. Pro ověření vhodného potenciálu pro depozici byla

nejprve použita cyklická voltametrie. Depozice PPBQ filmu byla prováděna pomocí

amperometrie, kde byl nastaven konstantní potenciál -1000 mV po dobu 5 min. Příprava

filmu byla nejprve optimalizována na diskové platinové elektrodě. PPBQ film byl

následně připravován na sadě platinových drátků vhodných pro SPME vzorkování.

Charakter PPBQ filmu byl ověřen pomocí infračervené spektroskopie, kde bylo

potvrzeno, že v naměřených spektrech jsou patrné vibrační frekvence, které popisují

fosfazeny, hydrochinony a vazby –P–O– a –P–Cl–.

Pro ověření selektivity PPBQ filmu byla vybrána modelová směs uhlovodíků

(heptan, toluen a oktan) v pentanu, která byla analyzována na GC-FID. Z výsledných

chromatogramů nebylo možné identifikovat jiné neznámé sloučeniny, proto byl dále

používán GC-MS. Pomocí MS detektoru byly určeny struktury neznámých látek, které

odpovídají BQ a TBATFB. Tyto látky nebylo možné odstranit ani kondicionováním

vlákna za vysokých teplot a za sníženého tlaku, ani opláchnutím v acetonitrilu.

Pro testování selektivity stacionární fáze byl zvolen modelový roztok alkoholů

rozpuštěných ve vodě (butanol, pentanol, hexanol, oktanol a nonanol). Extrakční

příprava vzorku byla optimalizována pomocí faktorového designu. Pro požadovanou

odpověď (absolutní plocha) pro butanol měl statisticky významný vliv: doba headspace

extrakce, objem vzorku a interakce faktorů teploty headspace a teploty kondicionace.

Pro ostatní alkoholy, ani pro součet ploch směsi alkoholů nebyl žádný z faktorů

statisticky významný Program Minitab 16 vyhodnotil optimální parametry

pro jednotlivé alkoholy i pro součet absolutních ploch celé směsi.

Další výzkum by se měl zaměřit na validaci celé metodiky zahrnující nejen extrakční

postup ale i separační proces na GC-MS. Selektivita stacionární fáze PPBQ filmu by

měla být dále testována na větším počtu modelových analytů.
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