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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Diplomantka musela zvládnout více něž jednu techniku práce a flexibilně reagovat na výsledky

jednotlivých metod. Studovaný materiál je z hlediska studovaného využití zcela neprobádán,

literatura je velmi skoupá a jde tedy o prošlapávání zcela neznámých cest. To s sebou vždy nese

velký podíl neúspěšných pokusů. I přes všechny překážky se však podařilo získat výsledky

použitelné pro diplomovou práci. Oceňuji trpělivost a optimismus diplomantky v momentech, kdy

se práce delší dobu nedařila a perspektiva byla nevalná. Často se práce podobala detektivce při

hledání příčin neúspěchů.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: Výborně

Datum vypracování posudku: 1.6.2017

Jméno a příjmení, podpis školitele: doc. RNDr. Radomír Čabala, Dr.